
Cremona, lì 11/09/2019

DECRETO N. 583 / SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO
Ambiente

Oggetto  :EVENTO DI BENEFICIENZA "IN CORSA CON MEDEA" AUTORIZZAZIONE AL 
TRANSITO DI AUTO STORICHE NELL'  AREA PORTUALE IN DATA 15 SETTEMBRE 
2019 DALLE ORE 9,00 ALLE ORE 13,00.

       IL DIRIGENTE

Visti:
- il verbale del 25 agosto 2019 dell'ufficio elettorale, di cui al prot. n. 60028/2019 con il quale è stato 
proclamato il Presidente della Provincia di Cremona sig. Paolo Mirko Signoroni;
- la deliberazione presudenziale del 27.12.2018 
- l’art n° 36 dello Statuto provinciale di attribuzione delle competenze ai dirigenti e di definizione degli  
atti amministrativi monocratici;

- gli articoli 91, 92,e 93 Regolamento della Navigazione Interna approvato con DPR 28.06.1949 n.631;

-la circolare della Regione Lombardia –Settore Trasporti n. 1/1986 del 07/04/86;

-il DPR 14/1/1972 n. 5 e 24/7/1977 n. 616 e le Leggi Regione Lombardia n. 21/1980 e n. 30/2006;

-l’OPGR Lombardia N. 59077 del 20.06.1996;

-la L.R. 6/2012;

Premesso

che con istanza del  19  agosto  2019,  al  prot.  n.58887 la  Associazione Sportiva  Scuderia  3T Auto 
Storiche di Cremona- con sede in via del Sale 33 - Cremona -  chiede di fare  transitare  auto storiche 
nell’ area  portuale  allo scopo di poter effettuare una manifestazione benefica in data 8 aprile 2018 
denominata “IN CORSA CON MEDEA” dalle  9,00 alle ore 13,00 circa;

che nell’istanza Associazione Sportiva Scuderia 3T Auto Storiche allega la  planimetria del  tratto di 
competenza dell’area portuale di Cremona che sarà  interessato dalla manifestazione e viene altresì 
dichiarata  la  assunzione  diretta  di  responsabilità  sia  per  quanto  attiene  l’organizzazione  che  la 
sorveglianza e la sicurezza del percorso che verrà presidiato dalla Protezione Civile e/o da Ufficiali di  
gara della Commissione Sportiva Automobilistica Italiana;

Stabilito

che l'autorizzazione per  il transito  di auto storiche nell’area portuale di Cremona in occasione della 
iniziativa benefica di cui sopra può essere rilasciata alle seguenti condizioni:

1)esclusivamente per il giorno 15 settembre 2019, dalle ore 9.00 alle ore 13.00 circa con apertura dei 
cancelli di entrata e di uscita dalle ore 07.00 per consentire l’allestimento;

2) il transito di auto storiche dovrà svolgersi nell’area  portuale di pertinenza provinciale di  Cremona 
sotto la piena responsabilità dell’organizzatore che dovrà garantire la vigilanza del percorso indicato; 

3)  Associazione Sportiva Scuderia 3T Auto Storiche  di  Cremona dovrà provvedere a delimitare il  
percorso  di  gara  in  modo  ben  visibile  con  ausili  che  dovranno  essere  rimossi  al  termine  della 
manifestazione;
52_583 1 di 3



4)   Associazione  Sportiva  Scuderia  3T  Auto  Storiche  in  qualità  di  organizzatore  è  responsabile 
civilmente e penalmente  di qualunque danno eventualmente arrecato a persone e cose, comprese  
opere  idrauliche  esistenti  nella  zona,  sia  durante  la  manifestazione  che  durante  le  operazioni  
preparatorie  e conclusive della medesima richiamando a tal fine il D.M. 15.09.1977 di approvazione del 
Regolamento per la sicurezza della navigazione da diporto e la L. 50/71 e s. m. i ;

5) al termine della manifestazione “Associazione Sportiva Scuderia 3T Auto Storiche di Cremona” dovrà 
farsi carico della rimozione di eventuali rifiuti abbandonati dai partecipanti nonché della pulizia dell’area; 

6)  è  facoltà della Provincia di dichiarare la decadenza della autorizzazione per di motivi di pubblico 
interesse o all’insorgere di eventuali esigenze connesse al regolare svolgimento delle attività portuali e 
commerciali con conseguente sospensione della manifestazione ;

Per quanto sopra esposto e per quanto di competenza

DECRETA

1. di rilasciare a “Associazione Sportiva Scuderia 3T Auto Storiche di Cremona”- con sede  in via del  
Sale 33-  l'autorizzazione al transito di auto     storiche nell’area di pertinenza del Porto Interno di 
Cremona  per  lo  svolgimento di  una manifestazione benefica  denominata  “IN  CORSA CON 
MEDEA” in data 15 settembre 2019  come da percorso allegato che dovrà essere presidiato dalla 
Protezione Civile  e/o da Ufficiali  di  gara  della  Commissione Sportiva  Automobilistica Italiana e,  al 
termine dalla manifestazione, liberato da eventuali rifiuti abbandonati dai partecipanti;

2.  l’autorizzazione viene rilasciata ai soli fini della manifestazione e fatti salvi eventuali diritti  di terzi 
senza costituire  titolo  per  lo  sgravio di  responsabilità  che incombono sul  soggetto  organizzatore “  
Associazione Sportiva Scuderia 3T Auto Storiche di Cremona” che dovrà in ogni caso tenere sollevata 
la Provincia di Cremona da eventuali richieste di risarcimento che dovessero essere avanzate;

3. di  limitare l’autorizzazione al transito di auto storiche nell’ area portuale  di Cremona per il giorno 15 
settembre 2019, dalle ore 9.00 alle ore 13.00 circa  con  apertura dei cancelli  dalle ore 07.00 per 
consentire l’allestimento del percorso;

4. di trasmettere il presente decreto per gli adempimenti di competenza alla Prefettura, alla Questura, 
all’A.I.P.O.  (Ufficio  gestione navigazione lombarda)  al  Comune di  Cremona,  a  Consorzio  Navigare 
l’Adda, a SIL S.R.L Cremona, a Società Canottieri Bissolati, OCS Ottagoni Cremona Sport, SOGRAF 
S.r.l, a Trasporti Pesanti S.r.l, a CR -NOLI, a  ICAF s.r.l , a NAVI 53 SRLS, Navigazione Interna S.r.l. ,  
Fagioli S.p.a., Lameri Srl, Società KATOEN.

 

          IL DIRIGENTE 

(Dott. Roberto Zanoni)

52_583 2 di 3



Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  21  D.Lgs  82/2005  e 
successive modifiche ed integrazioni.

52_583 3 di 3


